His praeiactis iuris canonici principiis, statum reddituum suae paroeciae exhibuit, quem et Episcopus in sua informatione retulit: « Reditus parochiales (ait Episcopus) verisimiliter attin- « gunt annua scut. 400, quorum tertia pars spectat ad tres cho- « raies Beneficiatos, quorum est eum, et Parochum Collegiatae « coadiuvare in cura animarum, choro festis diebus in Collegiata « inservire etc. Onera vero, Parochio et Beneficiariis choralibus « communia, possunt verisimiliter ascendere ad sc. 100, quibus « deductis, supersunt sc. 300, quorum 100 ad Beneficiarios dictos « spectant; ad Parochum vero reliqua ducenta ; quibus adiunctis « utriusque stolae incertis quotannis sc. 30 circiter, annuus Pa- « rochi redditus computari potest scut. 230 vel etiam 250. Onera « vero propria Parochi consistentia in applicatione annua Mis- « sarum 32 et 80 circiter Missarum pro populo, in provisione « vini, panis et cerae pro Missis aliisque sacris functionibus, et « cerae Parochianis distribuendae die sacro Purificationi B. M. V. « in manutentione sacrorum supellectilium ac demum in taxis « dioecesanis absorbere forsitan possent sc. 70 ad summum, qui- « bus ex sc. 230 subductis, remanet congrua ad minus sc. 160 « et forsitan 180 ».

Verum ab hac summa subducenda esse, subiungebat' Paro-  
chus, scut. 30 provenientia ex incertis, - ut vocant *stolae*, quae  
non essent in congrua portione computanda, ut ex supra relatis  
ex auctoritate S. Rotae; ideoque remanere sc. 140. Deinde sub-  
trahenda esse inquietab alia scut. 40, quum careret domo pa-  
roeciali et aliam conducere cogeretur: his itaque subductis vix  
scut. 100 remanere pro congrua paroeciali portione: eiusmodi  
autem summam honestae sustentationi vix posse sufficere, quod  
hoc nostro aevo omnia cariori pretio comparentur; quibus omni-  
bus neque Episcopus dissentiret.

Exclusis igitur ad tramites iuris et aequitatis tum templi red-  
ditibus, qui deerant, tum Parochio, unicum superesse, conclude-

bat, Patronum, qui onere reparandi templum teneretur. Quod consequens confirmabat amplius auctoritatibus, tum Pitonii haec scribentis *de iurepatr. alleg.* 43 n. 11: « Onus reparationis Patronis incumbit; quia incommodum restaurandi nascitur a commode dis iuspatronatus. Patronus enim dicitur quasi pater, qui tenet ornare et restaurare rem patronatam quam deduxit de non esse ad esse ». Et *Alleg.* 28 n. 19. « Ideo Patronos ad huiusmodi reparaciones teneri, quia percipiunt emolumenatum a iuspatronatus, quod in praesentatione consistit et habent honorificentias primi loci in Processionibus et sessionibus et percipiunt alimenta in necessitate »: tum Cardinalis De Luca *Disc.* 52 n. 12 et *Disc.* 84 num. 2 et 3, Lambertini *de iurepatr. I.* 3 art. 2 q. l"num. 5, 7: tum S. Rotae dec. 33 *coram Falconeria*: « Quando ecclesia est pauper ad patronos spectat illam reficere et reaptare propter reciprocam obligationem quae intercedit inter ecclesiam et patronos. Nam sicut ecclesia dat eis ius honorificum et praesentandi Rectorem, atque si ad inopiam vergat, alimenta suppeditat, ita pariter Patroni tenuentur eam reficere, si propter inopiam nequeat suis expensis id agere »: tum denique auctoritate S. C. C. in causa *Ragusae* die 3 Aug: 1669; namque deiecto terraemotu paroeciali templo Umblae quod suberat iuspatronatus Capituli metropolitam, rogataque S. Congregatione, ad quem pertineret onus reparandi templum, responsum prodiit: *praefiniendum esse Capitulo terminum sex mensium ad reaedificandum, vel renunciandum iuri praesentandi.*

Ex hactenus deductis satis superque demonstratum esse Parocho videbatur, in Patronum incumbere onus reparandi templum.

**IURA PATRONI.** E converso Patronus argumentum a Parocho deductum disiicere contendit. Explorati namque iuris esse recolebat, onus reficiendi paroecialia tempa, in carentia reddituum qui ad id sint destinati, ad Parochum seu ecclesiae Rectorem pertinere: quae communis Doctorum sententia est, de qua re sic inter ceteros scripsit Surdus in *Consil.* 6 n. 1 2 3: « Deputavit Summus Pontifex Gregorius XIII Apostolicum Commissarium ad Visitationem cclesiarum Montis Ferrati, qui invenit quamplures ecclesias esse collapsas; ideo eas restaurari ac refici iussit. Disceptatum est itaque fere in omnibus locis, cui onus

« eiusmodi incumbat, et saepius super ea controversia interrogatus respondi, loquendo de ecclesia parochiali quod Praelati « et Rectores ecclesiarum tenentur ea reficere et reparare, ut « probatur ex *Cap. 1 et Cap. De his etc. de Eccl. aedif.* Hanc « autem conclusionem, quod Rector ecclesiae teneatur ecclesiam « restaurare reficere et reparare sequuntur omnes; Barbosa *de* « *off. et potest. Parochi part. lc. 13 n. 12* - Sciant Parochi ec- « clesiam, quum indiget, reparare et restaurare debere, quemad- « modum iubet Alexander III *cap. De his etc. De eccles, aedif.* - « Ex quibus iuribus colliges ad reparationem ecclesiae (ubi certa « pars aut redditus sufficientes non fuerint) teneri Rectorem, seu « illum, qui decimis et ecclesiasticis gaudet redditibus ».

Constantin. *Tot. decis.* 252 n. 34: « Deficientibus redditibus « in causam fabricae destinatis, nec aliter disponente ecclesiae « statuto aut consuetudine, absolutissima est iuris dispositio, « quod Rectores et Parochi, qui fructibus ecclesiae gaudent, tum « ratione spiritualis coniugii, tum ratione peremptionis fructuum « ad illius manutentionem et reparationem teneantur ».

Neque huiusmodi onus cessare, quatenus parochialis ecclesia subsit iuripatronatus. Etenim praeter quam quod non desint Doctores, qui Patronum ad nihil teneri tradant, quum satis fuisse putent quod ab initio impenderit; in comperto esse Patronum nonnisi *in subsidium* teneri; idest, quando, congrua portione Parochi deducta redditus ad reparandum templum non suppetant, Barbosa *loc. cit. n. 6*: Constantin, *loc. cit.* ubi scripsit: « Et qua- « tenus ecclesia sit de iurepatronatus adhuc onus illius reparandi « semper primario incumbit Parocho, et nonnisi in merum tan- « tum subsidium et casu insufncientium reddituum parochialium « tale onus refundi potest in Patronum ».

Nec secus S. Rota in *Savonen. 8 Maii 1709 coram Scotto*; singillatim vero in *Firmana Restaurationis ecclesiae die 13 Ianuarii 1£51 coram d'Avella*: « Prima quaestio in genere definienda « videtur, utrum Vitus tamquam ecclesiae parochialis Rector « oneri refectionis subiici deberet. Is enim in hoc iudicio totis « viribus contendit, nihil ob hanc causam ab se esse praestandum. « sed potius integrum onus ad Patronos pertinere. Sed inutili « prorsus studio, quandoquidem res est in iure exploratissima, « quod ecclesiae parochiales, si sumptus reparationum requirant, « debeant omnino refici a Rectoribus sive Praepositis cum fru-

« ctibus vel redditibus qui ex bonis ad easdem spectantibus col-  
 « liguntur, nec aliter Patroni huic oneri obnoxii censentur nisi  
 « in subsidium, hoc est dum bonorum proventus vfel deficiunt  
 « vel impares sunt ».

His iuris principiis commemoratis, quae cohaerent cum illis, quae Parochus deduxerat, tota quaestio in themate reducebatur, an Parochus tot haberet redditus ex sua paroeciali Praebenda, ut et sibi essent satis et suppeterent ad templi reparationem.

Ut ostenderet Patronus eiusmodi redditus ad templi reparationem suppeterere, contendebat, redditus Parochi quotannis pertingere ad annua scutata trecenta et sexaginta; idque eruebat ex quodam epistolio habito anno 1858 *di* bonis paroeciae locandis ad extingendum paullatim quoddam Parochi debitum: in quo epistolio nomine Parochi scripto, expresse dicebatur, scutata 300 annua, ex proposita locatione bonorum retrahenda, non sufficere Parochio ad sua et suorum Parentum alimenta, quorum septe n, Parochi sumptibus, ali deberent.

Neque admittendam esse exceptionem, quod Parochus ad alendos parentes teneretur; quum de congrua portione canonica ad Parochum alendum sermo dumtaxat sit habendus; Benedict. XIV Inst. 100, ubi animadvertisit, admiscendas [haud esse expensas, quae fiant pro alendis consanguineis aut pro servanda generis sui conditione; sed ea solun consideranda esse, quae ad Parochum • sustentandum necessaria ducantur. Unde in allegata causa Firmana *coram de Avella* haec quoque reperiri: «Ut Vitus se eximere valeret ab onere parochiam reficiendi, per-  
 « necesse erat luculentissimas ab eo probationes exhiberi, quod nempe fructus bonorum ne ad congruam quidem sibi alimo-  
 « niam sufficient. Verum in themate praeter quam quod de fru-  
 « ctuum insufficientia nulla gravis probatio offerebatur, contra-  
 « rium demonstrabant relatio Gognitoris iudicialis, qui caput fructuum, factis etiam detractionibus, aestimavit in argenteis annuis 163; haud instituto calculo super aliis redditibus vulgo stolae. Perspicue inde patebit, fructus non modo non deficere, sed potius portionem legitimam Parocco addicendam excedere. Nam etsi huic pro congrua sustentatione tribuenda forent annua scutata centum, nihilominus semper superesset et reliqua vis pecuniae, quae ex iure in necessariis ecclesiae reparatio-  
**ni** nibus erogari omnino deberet ».

In themate autem, quum Parochus ex fundis suaee Praebendae perciperet quotannis annua scutata 360, subtractis scut. 100 pro sua canonica portione, superesse scut. 260 impendenda in templi reparationem; ipsi quoque manentibus incertis stolae.

Verum munificus Patronus quamvis persuasus esset, se ad nihil teneri, nihilominus pro hac vice tantum in exemplum non trahenda, remisit Parocho debitum scut. 95, quae Patrono debebat Parochus ipse, ut impenderentur in templi reparationem.

**EA QUAE EX OFFICIO SUNT ADIECTA.** Commemorata communi persuasione quae natura duce etiam apud gentes viguit, idest, divinam mereri ultiōnem, qui templa negligant suoque decori non restituant, si id debeant atque facere possint: in medium deducta est praxis, quae post Tridentinam dispositionem obtinuit apud S. C. C.

Benedictus XIV in sua *Instit. eccles.* 100 hunc ordinem iuxta dictam praxim et Canonistarum doctrinam copiose tradidit: templa instauranda esse primum fructibus et proventibus templi si adsint: deinde sumptibus eorum, qui statutis vel consuetudine ad id teneantur: si neque statutum neque ulla consuetudo intervernerit, tum Parochum teneri fructibus qui sibi ex Beneficio, deductis necessariis ad suam sustentationem, supersint: postea in id contribuere omnes teneri, qui Beneficia etiam simplicia in templo rendendo possideant: hisce deficientibus, si adsint Patroni ad eos pertinere: denique si hi omnes desint succedere populum.

Ad Patronos vero quod attinet, animadversum est eos hac obligatione devihci non *praeclise*, sed *causatine*, ut Canonistae loquuntur; seu non *absolute*, sed *conditionate*, ut aiunt Scholastici, videlicet si ius praesentandi retinere velint neque iuspatronatus amittere.

Revera praeter Resolutionem-S. C. C. supra relatam in causa *Bagusae*, plures alias suppetero, ut in *Tiburtina* die 15 Decembris 1827, propositis enim dubiis: « I. An Patronus teneatur restaurare ecclesiam parochiale in casu: et quatenus negative: « II. An a quo et quomodo sit restauranda in casu »: responsum est: Ad I. *Affirmative, praefixo termino Patrono duorum mensium, vel ad perficiendas reparaciones, vel ad renunciandum iuspatronatus.* Ad II. *In casu renunciationis teneri possidentes, etiam exteriores per aes et libram.* Id est aequa lance, proportione servata

in taxa bonis intra paroeciam existentibus imponenda, item in *Imolen. die 4 Septembris 1793: teneri populum et possidentes in districtu paroeciae per aes et libram; et itam passim.*

### Dubia.

- I. « An Patronus teneatur reficere ecclesiam in casu.
- II. « An, cuius expensis, et quomodo reficienda vel reparanda « sit ecclesia in casu ».

**RESOLUTIO.** S. Congregatio Concilii die 9 Iulii 1870 responderem censuit:

Ad I. *Negative.*

Ad II. *Affirmative ex redditibus paroeciae, modo tamen a Patrono proposito, salvo iure favore Parochi relate ad Beneficiatos, prout et quatenus de iure.*

### Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Onus reparandi paroeciale templum, quod redditus ad id sufficientes non habeat, primo in Parochum incumbere, ex redditibus suaे paroeciae, qui supersint, subtractis necessariis ad suam sustentationem.

II. in subsidium venire reliquos Beneficiarios qui forte in eodem templo Beneficia possideant.

III. Horum omnium redditibus deficientibus, in subsidium venire Patronos, si adsint, qui tenentur aut templum instaurare et reficere aut patronatus iuri nuncium mittere.

IV. Denique, si omnia desint, venire populum qui cogendus est per taxas proportione servata imponendas super bonis quae intra paroeciam possideat (1).

(1) Quaeri forte potest, cur populus ultimo loco veniat in ordine ad templorum reparationem; quum potius primo loco venire videretur, in cuius praecipuum commodum templa eriguntur. Ratio est, quod. populus vel quisquis alias iam prospexit templorum reparationi per ipsa constituta Beneficia quibus Beneficiarii fruuntur;

quod clarius appareat si consideretur vetus Ecclesiae disciplina ex qua eiusmodi iuris, dispositio tandem derivai Ex omnibus enim oblationibus a populo id temporis factis et ab Ep:scopo administratis quatuor ratae partes fieri solebant, quarum una in templi fabricam erat destinata, ceu habet in caus. 12 q. 2 in haec verba: *Ministe-*

V. In praesenti themate ad Parochum pertinuisse templi reparationem, ex redditibus suae paroeciae, qui non adeo tenues visi sunt; quique si non sufficientes fuissent, iudicio per episcopalem Curiam emiso, augendi essent per reliquos Beneficiarios.

---

 «H»

---

### ONERIS EVERRENDI ECCLESIAM.

*Die 9 Iulii 1870.*

Compendium facti. Summus Pontifex Urbanus V (de cuius cultu causam retulimus *p. 426 et seqq.*) dum Romae degebatur anno 1869 episcopalem cathedram erexit in urbe N in pontificia ditione, ibique constituit cathedralē Capitulum, quod componi voluit duabus Dignitatibus, Decano videlicet et Sacrista, sex Canonicis, sex Capellanis et quatuor Clericis, *quorum unus esset Diaconus, alius Subdiaconus et alii duo Clerici seu Ceroferarii.*

Inter onera, quae Sacristae imposuit, haec recensentur: *Campanas pulsare, nec non sacra, localia ac libros et alia utensilia dictae ecclesiae fideliter et reverenter custodire:* Clericis vero haec tantum iniunxit: *eidem ecclesiae in Divinis deservire.*

Verum lapsu temporis eiusmodi clericales Praebendae datae sunt aliis, qui sacris Subdiaconatus vel Diaconatus ordinibus non essent constituti, immo nec S. Tonsura initiati: inde factum

*ria atque ornatura ecclesiae, vel quid-  
quid aliud est in patrimonio eiusdem  
non minuere studeat (Episcopus) sed  
augere. De redditu vero ecclesiae, vel  
oblatione fidelium quatuor faciat por-  
tiones, quarum unam sibi ipse reti-  
neat; alteram Clericis pro officiorum  
sedulitate distribuat; tertiam paupe-  
ribus et peregrinis; quartam ecclesia-  
sticis fabricis noverit reservandam.  
De quibus divino erit redditurus iu-  
dicio rationem». Ideoque non est co-  
gendus populus, et sic etiam neque  
Patronus, nisi in casu, quo redditus  
ex ipsis Beneficiis non suppetant ad  
reparationem templi.*

esse dicitur, ut, qui in Divinis deseruire Ecclesiae non poterant, in humilioribus et servilibus muneribus adhibiti fuerint:

Quin immo, fundationis lege neglecta et proculcata, dictae clericales Praebendae non tamquam Beneficia fuerunt considerata, quorum prima qualitas est, ut perpetua sint, perpetuumque locum Clerico in ecclesia determinent; sed veluti manualia, ut aiunt, officia seu mercenaria stipendia, quarum possessores ad nutum et libitum Capituli removebantur.

Episcopus anno 1830, ut in pristinum fundationis statum Praebendas revocaret, Litteras Apostolicas obtinuit a Pio VIII fel. rec, quibus obtentis, fertur, significasse Clericis, ut ab humilioribus ministeriis abstinerent: quod eo Episcopo vivente servatum est.

Eo Episcopo mortuo, iterum Capitulum causam movit, ratione consuetudinis, ut dicti Clerici ea omnia peragere cogarentur, quae antea peragebant. Vicarius Generalis, qui et prima Dignitas erat Capituli, definitiva sententia controversiam non diremit, sed extra iudicialiter rescriptsit, teneri Clericos humiliora ea officia uti antea obire: quibus litteris, aegro licet animo, uti fertur, et continuas inter querimonias sese rursus subiecerunt.

Occasione ultimae S. Visitationis iterum querimonias moverunt Clerici, an Sacrista vel ipsi templum everrere, pulverem excutere sordesque detegere tenerentur; at Ordinarius consultius duxit rem S. C. proponere, ut querimoniis finis imponeretur.

### **Disceptatio synoptica.**

**EA QUAE EX OFFICIO ANIMADVERSA SUNT PRO CANONICIS.** Animadversum est, Canonicos consuetudini inniti, quae ab anno 1622 saltem inceperat: in comperto autem esse, consuetudinem centenariam titulum tribuere de mundo meliorem; in themate autem pro Canonicis militare consuetudinem ampliorem, quam ducentorum annorum et ab Episcopis quoque aliquo modo confirmatam: frustra itaque officia, de queis agimus (idest extraneas everrendi in ecclesia sordes, excutiendi ab ecclesia insanum molestumque pulverem sacra et profana ecclesiae ornamenta sensim invadentem, corrodentem, labefactantem) in Sacristam Clericos reiicere.

Neque Clericos posse invocare Litteras Apostolicas anni 183Q; quum per eas consultum tantum esset, ut rite et perpetuo conferantur Praebendae illae; non ut antea, ac *si essent officia et servitia munia, etiam iis, qui nequidem prima tonsura essent initiati.*

Neque obiici posse indecorum esse Clericis officium illud, quum indecorum dici neque possit neque debeat, quod in templi Dei splendorem peragatur: ceterum id per alios facere posse.

**IURA CLERICORUM.** Clerici e converso inquietabant: consuetudinem de qua agimus non aliud esse, quam abusum et vis maioris effectum; ex actibus autem ob metum, reverentiam et obsequium gestis, non posse consurgere iuridicam consuetudinem; eam propterea inoluisse, quod Praebendas illas Capitulum non daret, quibus dare debuisset et ad nutum possessores expelleret: consuetudinem ideoque reduci ad Capituli arbitrium, quod, legem fundationis conculcans, prout placuit de Praebendis disposuerit.

Quod si tamen consuetudo iuridica inoluisse dici velit, eam abrogatam censeri per Synodales leges dioecesanis anni 1710, quae adhuc in vigore permanerent, in quibus *sub cap. 4 de ecclesiis*, ubi de cathedrali agitur, sic statutum est: « Sacrista ea, « quae de ecclesiae nitore generatim praescripsimus, exactissime « ab aedituo, quem suis expensis sibi substituit, curet observari, « hoc est ut nihil squalleat et pavimentum frequenter ever- « ratur ».

Litteras praeterea Apostolicas, anni 1830, quae primaevae Perpetuitati Praebendas restituerunt, restituisse quoque eadem Clericorum onera per Urbanum V<sup>o</sup> iniuncta, prout in iisdem Litteris legeretur; non vero onera per consuetudinem imposita.

Quod post eas Litteras, anno videlicet 1837 ad servilia munera Clerici redierint, id evenisse, ut a Capituli molestiis se liberarent; nunquam tamen querimoniis cessantibus.

## Dubium

« An et ad quem pertineat onus everrendi ecclesiam cathedralem in casu, »,

**RESOLUTIO.** S. Congregatio Concilii re cognita die 9 Iulii 1870, respondere censuit: *affirmative ad Sacristam.*

**EX QUIBUS COLLIGES :**

I. Frustra invocari, uti iuridicam, consuetudinem illam, etsi immemorabilem, quam constet, ex iniusta causa fuisse inductam et ex eadem iniusta causa iugiter protractam.

II. Ostensa enim iniustitia causae, quae consuetudinem induxit, quaeque iugiter consuetudinem rexerit, eo ipso ius consuetudinis cessare: cessante enim causa, effectus cesset oportet.

TU. Neque vim psaescriptionis talem consuetudinem obtinere; quum ex aperta iniustitia causae, quae illam moderata est, bona fides praesumi non posset.